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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi thiết kế “Đèn sáng tạo” và văn nghệ vui tết trung thu  

năm 2023 

 
Thực hiện Quyết định số 288/KH/BCĐ ngày 29/5/2023 của BCĐ hoạt động hè 

phường Châu Sơn về việc tổ chức hoạt động hè cho thiếu niên nhi đồng năm 2023. 

Nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các hoạt động vui 

chơi giải trí cho thiếu nhi trong dịp hè và vui tết trung Thu, Ban Chỉ đạo hoạt động 

hè phường Châu Sơn xây dựng kế hoạch các nội dung của Hội thi năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia sinh hoạt, góp phần tạo sân chơi lành 

mạnh, thiết thực, bổ ích cho thiếu nhi. Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt 

động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh cho 

các em. 

- Taọ phong trào thi đua sôi nổi của thiếu nhi trong toàn phường, thông qua các 

hoaṭ đôṇg thu hút, tâp̣ hơp̣ đông đảo thiếu nhi vào hoaṭ đôṇg Đôị và phong trào thiếu 

nhi, góp phần taọ môi trường sinh hoaṭ an toàn, lành maṇh, giáo duc̣ các em phát triển 

toàn diêṇ trở thành con ngoan, trò giỏi, đôị viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. 

- Giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi ý nghĩa của ngày tết Trung thu, đồng 

thời gắn liền với các lễ hội của dân tộc. Thông qua chương trình giáo dục cho đoàn 

viên thanh thiếu nhi lòng yêu thiên nhiên, quê hương, đất nước và những truyền 

thống tốt đẹp của dân tộc ta. 

- Tạo sân chơi cho toàn thể đoàn viên thanh thiếu nhi có điều kiện giao lưu, trao 

đổi, học hỏi lẫn nhau trong việc tham gia các hoạt động mang tính chất tập thể và rèn 

luyện những kỹ năng cần thiết trong công tác hoạt động Đoàn - Hội - Đội.  

- 100% các đơn vị tham gia chương trình. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Nội dung 

- 100% các TDP tham gia dự thi.  

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi trên toàn phường. 

2. Hình thức:  

2.1 Mỗi TDP thiết kế 01 đèn sáng tạo với nội dung về hình các con vật liên 

quan đến Trung thu, 12 con giáp, các nhân vật cổ tích, các mô hình phù hợp với lứa 

tuổi thiếu nhi,...  

Tổng điểm chấm cho 01 mô hình đèn Trung thu là 50 điểm cho từng tiêu chí 

như sau: 

* Tiêu chí về kích thước: 5 điểm 
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- Mô hình đèn có kích thước đảm bảo theo quy định của Ban Tổ chức đề ra, 

hình thức cân đối phù hợp với địa hình, giao thông của phường, ...tuy nhiên không 

nhỏ quá 1,2m x1,2m;  chiều cao tính từ mặt đất không vượt quá 4,5m (tính cả xe 

vận chuyển), chiều rộng không vượt quá 3m. 

* Tiêu chí về trang trí mô hình và đạo cụ tham gia rước đèn: 35 điểm 
- Mô hình đẹp, đảm bảo tính đặc trưng của chiếc đèn Trung thu, đơn giản dễ 

nhận biết. Mô hình tỏa sáng, ánh sáng phải được phát ra từ bên trong của mô hình (10 

điểm). 

- Được làm bằng chất liệu truyền thống (gỗ, mây, giang, tre, nứa,...) hoặc gia 

công cơ khí, đảm bảo chắc chắn trong quá trình rước đèn (10 điểm). 

- Mô hình có sự sáng tạo và được ứng dụng khoa học công nghệ (10 điểm). 

- Trang phục, đạo cụ hoá trang tham gia rước đèn đẹp, nhiều màu sắc, trang 

phục đội viên (đối với thiếu nhi), khuyến khích sử dụng trang phục truyền thống 

của các dân tộc Việt Nam (5 điểm)  

* Tiêu chí chấm điểm cho đội hình, lời dẫn: 5 điểm 
+ Đội hình, Trang phục (cả phụ trách và các em thiếu niên): phụ trách:  2 

người mặc áo Đoàn đeo khăn quàng đỏ đứng cạnh chi đội của đơn vị mình; đội 

viên: ít nhất 10 em đội viên có đồng phục riêng, đeo khăn quàng đỏ. Thiếu mỗi chi 

tiết trừ từ 0,5 điểm. Chi đội xếp thành hai hàng đón đại biểu và Ban giám khảo khi 

đến thăm quan và chấm thi.. 

Mỗi đơn vị tham gia phần thi Thiết kế đèn Trung thu trong Đêm hội Trăng 

rằm 2023  phải có lời dẫn về kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu nhi 

của địa phương, ý nghĩa của chiếc đèn mà đơn vị thiết kế. Bài viết ngắn gọn, xúc 

tích, bám sát chủ đề (Bài viết gửi về Ban Tổ chức, tổng hợp trước ngày 

15/9/2023). Thời gian đọc lời dẫn không quá 2 phút. Nếu quá thời gian quy định sẽ 

bị trừ điểm (quá 1 phút trừ 01 điểm). 

* Điểm thưởng: 5 điểm 

Các đơn vị có đội múa lân (hoặc múa rồng) tham gia rước đèn sẽ được cộng 

điểm khuyến khích. 

2.2 Mỗi TDP thi bày mâm ngũ quả. 

- Nguyên liệu: 
Mâm ngũ quả gồm: 
+ Hoa, quả, nến, khay bày ngũ quả và một số nguyên liệu khác. 
+ Số lượng từ 5 loại quả trở lên. 
+ Có tên chi đội(tự sáng tạo có thể bằng các hình ông sao, hình nửa vầng 

trăng…) 
- Bài thuyết trình ý tưởng: 

- Tên mâm ngũ quả 
- Bài thuyết trình phù hợp với nội dung mâm ngũ quả. 
- Trình bày lưu loát, hay. 

- Trang phục phù hợp 

2.3 Thi văn nghệ gồm: 01 tiết mục múa độc lập hoặc dân vũ hoặc nhảy 

flashmob và 01 hát (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (có múa phụ họa từ 8 em trở 

lên). 
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- Chủ đề. 

 Ca ngợi Đảng, Bác Hồ,Đoàn, Đội, Hội, ca ngợi tình yêu quê hương, đất 

nước, gia đình, các bài hát về thiếu nhi, nhảy hiện đại. 

Lưu ý: không được hát các ca khúc về tình yêu. 

- Đối với tiết mục nhảy Flashmob, dân vũ, động tác được dàn dựng theo 

phong cách nhảy hiện đại với số lượng tối thiểu 15 em trở lên, múa độc lập 12 em 

trả lên 

- Bài biểu diễn trên nền nhạc tùy chọn, có thể sử dụng nhạc Việt Nam hoặc 

nhạc nước ngoài 

- Thời lượng cho mỗi đội biểu diễn không quá 7 phút 

- Lưu ý: Các động tác nhảy được dàn dựng không gây phản cảm, trái với 

thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không sử dụng các loại nhạc có tính 

chất kích động bạo lực, các loại nhạc đang bị cấm lưu hành, ban tổ chức sẽ kiểm 

duyệt nhạc trước khi sử dụng thi; trang phục phù hợp với tính chất của bài nhảy 

hiện đại nhưng cũng phải phù hợp lứa tuổi. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1.Thời gian tổ chức Hội thi.  

- Dự kiến ngày 24/9/2023 (tức ngày 10/8/2023 âm lịch) 

- Thời gian ban giám khảo chấm đèn và mâm ngũ quả từ 16h chiều. 

- 18h30 tổ chức rước đèn quanh khu vực trung tâm phường. 

- 19h30 khai mạc chương trình văn nghệ Tết Trung thu 2023. 

- 21h30 trao giải, tổng kết chương trình.  

2. Địa điểm: 

- Trung tâm văn hóa thể thao phường Châu Sơn.  

IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

1. Hình thức khen thưởng: 

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm và giải cho các đơn vị tham gia. 

2. Cơ cấu giải thưởng: 

a) Giải tập thể (toàn đoàn): 

- 01 Giải nhất.  

- 02 Giải nhì. 

- 03 Giải ba.  

- Các giải khuyến khích.  

b) Giải tiết mục xuất sắc: 

+ Đèn sáng tạo đẹp nhất 

+ Mâm ngũ quả đẹp nhất 

+ 01 Hát, múa phụ họa hay nhất. 

+ 01 Múa đẹp nhất 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với BCĐ hè phường Châu Sơn 
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- Đoàn TN Phối hợp với công chức VH-XH tham mưu xây dựng kế hoạch, 

chuẩn bị cơ sở vật chất cho hội thi diễn ra thành công;  

- Các thành viên BCĐ hè phụ trách các TDP thường xuyên quan tâm đôn đốc 

các TDP triển khai cho thiếu niên nhi đồng tham gia tập luyện, kiểm tra hoạt động hè 

ở tổ dân phố. 

2. Các tổ dân phố 

 Căn cứ kế hoạch của BCĐ hoạt động hè phường Châu Sơn, xây dựng kế 

hoạch, triển khai thực hiện và đảm bảo các điều kiện tốt nhất tổ chức sinh hoạt hè 

cho thiếu niên nhi đồng; tham gia đầy đủ các nội dung thi do BCĐ hè phường tổ 

chức. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi năm 2023 của BCĐ hè phường Châu 

Sơn. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện các nội dung trên 

đạt kết quả cao nhất./. 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy (B/c) ; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị (T/h); 

- Các TDP (T/h); 

- Lưu VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Ngô Đức Khiêm 
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